
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα εμβαδού 3.285,00 τετραγωνικών μέτρων 
στη θέση «Ρέθη», Τοπικών Κοινοτήτων Αρμενίων 
και Περδικονερίου, Δημοτικής Ενότητας Κυπαρισ-
σίας, Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

2 Επανακαθορισμός αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «Μελίντα», Δ.Ε. Πλωμαρίου του Δήμου Μυ-
τιλήνης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 124423 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-

κτήρα εμβαδού 3.285,00 τετραγωνικών μέτρων 

στη θέση «Ρέθη», Τοπικών Κοινοτήτων Αρμενί-

ων και Περδικονερίου, Δημοτικής Ενότητας Κυ-

παρισσίας, Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

3. Τις διατάξεις της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συνα-
φείς διατάξεις (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2
του ν. 4824/2021 (Α΄ 1561). Τον ν. 4824/2021 (Α΄ 156) 
«Κύρωση: α) της από 5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση του 
κινδύνου πυρκαγιών» (Α’ 138) και β) της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για 
την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατά-
σταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη 

των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγού-
στου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143) και άλλες δι-
ατάξεις, άρθρο 3 «Κάθετη οργάνωση και υπαγωγή των 
Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας».

4. Το Β’ Μέρος «Διατάξεις για την ολοκλήρωσης της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β΄ 2415).

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.) (Α΄ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 (Α΄ 77).

7. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομα-
σία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, 
μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄ 17) με το 
οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών.

8. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς,…και άλλες διατάξεις» (Α΄ 63).

9. Την υπ’ αρ. 160635/10.9.2021 διαπιστωτική πράξη 
Συντονιστή Α.Δ.Π.ΔΕ. και Ι. «Μεταφορά προσωπικού των 
Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β΄ 4493), (ΑΔΑ: ΨΡΔΟ-
ΟΡ1Φ-Ω9Υ).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 
εγκύκλιο διαταγή ΥΠΕΝ «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λει-
τουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση 
λογοτύπου» (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

11. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
8.2.2022 (ΥΟΔΔ 76) κοινή απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Π.ΕΝ.: «Διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας».

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
(Β΄ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτη-
σης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 201

2221

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.21 18:08:12
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2222 Τεύχος Δ’ 201/20.03.2023

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.8.2022 υπουργική απόφαση «Εξουσιοδότηση υπο-
γραφής “Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α΄ 303).
15. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λπ.» (Α΄ 289) και ειδικότερα:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 β) της παρ. 1 του 

άρθρου 38, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και από το άρθρο 
32 του ν. 4342/2015 (Α΄ 143)  και γ) της παρ. 3 του άρθρου 
70, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 15 του άρθρου 1
του ν. 3208/2003 (Α΄ 303).

16. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8.7.80 β) 182447/3049/24.9.80.
17. Την υπ’  αρ. 221525/4195/21.9.2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).
18. Το υπ’ αρ. 153373/441/22.2.2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 

(ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ανα-
δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

19. Την υπ’ αρ. 116805/9.3.2023 πρόταση του Δασαρ-
χείου Κυπαρισσίας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης.

20. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. 
Μεσσηνίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 

αποτελούμενης από άτομα αγριελιάς, σχίνου, αγκορτσιάς, 
κοκορεβυθιάς, κουμαριάς, πουρναριού, ασφάλαχτρου 
και αφάνας [όπως εμφαίνεται στην από 1.2.2023 έκθεση 
αυτοψίας της Δασοπόνου Ευγενίας Αλεξανδροπούλου και 
η οποία συνοδεύει την υπ’ αρ. 116805/9.3.2023 πρόταση 
του Δασαρχείου Κυπαρισσίας] που καταστράφηκε από 
παράνομη εκχέρσωση η οποία πραγματοποιήθηκε από 
1.3.2013 έως 30.10.2014, την δημόσια δασική έκταση - δη-
μόσιο δάσος εμβαδού τριών χιλιάδων διακοσίων ογδόντα 
πέντε τετραγωνικών μέτρων (3.285,00 τ.μ.) που βρίσκεται 
στη θέση «Ρέθη» περιοχής Τοπικών Κοινοτήτων Αρμενίων 
και Περδικονερίου, Δημοτικής Ενότητας Κυπαρισσίας, Δή-
μου Τριφυλίας, του Νομού Μεσσηνίας που προσδιορίζεται 
από τα στοιχεία 1,2,3,…,19,20,21,1 και έχει όρια:

Ανατολικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος 
και αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση.

Δυτικά: Ελαιώνα.
Βόρεια: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.
Νότια: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος και 

αγρό.
Όπως φαίνεται στο από 30.1.2023 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.500 που συντάχθηκε 
από την Δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Ευγε-
νία Αλεξανδροπούλου, εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. 
«Φιλιατρά» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της απόφασης αυτής.

Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της δασικής βλά-
στησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του οικείου Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επομένη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2223Τεύχος Δ’ 201/20.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2224 Τεύχος Δ’ 201/20.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 13 Μαρτίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 7138 (2)

Επανακαθορισμός αιγιαλού και παραλίας στη 

θέση «Μελίντα», Δ.Ε. Πλωμαρίου του Δήμου Μυ-

τιλήνης.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δια-

τάξεις» (Α΄ 285), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει καθώς 
και το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 (Α΄ 160).

β. Τις διατάξεις της παρ.  21 του άρθρου 46 του 
ν.  3220/2004 «Μέτρα αναπτυξιακής πολιτικής κ.λπ.»
(Α΄ 15), δυνάμει των οποίων οι αρμοδιότητες του Υπουρ-
γού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή 
είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη 
λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και 
αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 
του ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων της Υ.Δ.Ε.,

γ. των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87),

δ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236),

2. Την υπ’  αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ, 1183,  
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση Υπουργού Εσωτερικών, με 
την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίσθηκε Γραμμα-
τέας της Α.Δ. Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1287/8.6.2006 (Δ΄ 767) απόφαση Γ.Γ. 
Περιφέρειας Β. Αιγαίου για τον καθορισμό αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση «Μελίντα».

4. Την υπ’ αρ. 31895/2273/3.9.2007 (Δ΄ 550) απόφαση 
Γ.Γ. Περιφέρειας Β. Αιγαίου, για τον καθορισμό των ορίων 
αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Οικισμός Μελίντα».

5. Την από 16.11.2022 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον επανακαθο-
ρισμό αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Μελίντα», Δ.Ε. 
Πλωμαρίου του Δήμου Μυτιλήνης καθώς και τον από 
την 1η Μαρτίου 2022 ορθοφωτοχάρτη κτηματολογίου 
κλίμακας 1:500 που συντάχθηκε σε μία (1) πινακίδα από 
τον Χαράλαμπο Κρικλάνη, Τοπογράφο Μηχανικό και θε-

ωρήθηκε από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, 
Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λέσβου στις 16.11.2022.

6. Το υπ’ αρ. 96497/14.12.2022 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Λέσβου με το οποίο μας διαβιβάζο-
νται τα παραπάνω και ενημερώνεται η Υπηρεσία ότι 
η περιοχή του καθορισμού δεν εμπίπτει στις περιοχές 
που εξαιρούνται από την ανάρτηση και δεν εμπίπτει 
στις περιοχές που αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτή-
ρας του αιγιαλού σύμφωνα με το υπό στοιχεία ΕΜΠ. 
Φ.900/40/827227/Σ.366/19.7.2015 εμπιστευτικό έγγρα-
φο του Γ.Ε.Σ., αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 16.11.2022 έκθεση της 
κατά το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής 
για τον επανακαθορισμό αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «Μελίντα», Δ.Ε. Πλωμαρίου του Δήμου Μυτιλήνης 
καθώς και τον από την 1η Μαρτίου 2022 ορθοφωτο-
χάρτη κτηματολογίου κλίμακας 1:500 που συντάχθη-
κε σε μία (1) πινακίδα από τον Χαράλαμπο Κρικλάνη, 
Τοπογράφο Μηχανικό και θεωρήθηκε από την Ελένη 
Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου στις 
16.11.2022.

Β. 1. Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή αιγιαλού με 
κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με σημεία 1, 2, 3,... 
έως 14.

2. Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή παραλίας με 
κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και σημεία 1’, 2’, 3’ 
έως 28’.

3. Τα σημεία 1 και 1’ του αιγιαλού και παραλίας ταυ-
τίζονται αντίστοιχα με τα σημεία 11 και 11’ του όμορου 
καθορισμού (υπ’ αρ. 1287/8.6.2006 απόφαση Γ.Γ. Περι-
φέρειας Βορείου Αιγαίου, 767).

4. Τα σημεία 14 και 28’ αιγιαλού και παραλίας ταυτί-
ζονται αντίστοιχα με τα σημεία 6 και 23’ του όμορου 
καθορισμού (υπ’ αρ. 31895/2273/3.9.2007 απόφαση Γ.Γ. 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, 550).

5. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
6. Υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης παραλίας τα 

οποία δεν εξαιρούνται.
7. Οι υπ’ αρ. 1287/08.6.2006 και 31895/2273/3.9.2007 

ανωτέρω αποφάσεις Γ.Γ. Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 
εξακολουθούν να ισχύουν στα τμήματα που δεν επα-
νακαθορίζονται με την παρούσα.

Τα ως άνω αναλύονται στην από 16.11.2022 έκθεση 
της κατά το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτρο-
πής, ως ακολούθως:

ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας της 
παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, χωρικής αρ-
μοδιότητας Λέσβου, για τον επανακαθορισμό αιγι-
αλού-παραλίας στη θέση “Μελίντα”, Δ.Ε. Πλωμαρί-
ου του Δήμου Μυτιλήνης.

Στη Μυτιλήνη την 16.11.2022, η Επιτροπή καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας που αποτελείται από τους:

1. Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Τοπ. Μηχανικών, Προϊστα-
μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως πρόεδρος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2225Τεύχος Δ’ 201/20.03.2023

2. Σταύρο Δαλιακόπουλο, ΤΕ/Α Μηχανικών, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου ως μέλος.

3. Αντώνιο Μανούσο, Αντιπλοίαρχο Λ/Σ, Κεντρικό Λι-
μενάρχη Μυτιλήνης, ως μέλος.

4. Μαριάνθη Αναγνώστου, ΤΕ/Α Μηχανικών, Προϊστά-
μενη της Διεύθυνσης Δόμησης του Δήμου Μυτιλήνης 
ως μέλος και

5. Ευγενία Κουτσίδου, ΠΕ/Α Περιβαλλοντολόγων, ανα-
πληρώτρια Προϊστάμενη της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού Βορείου Αιγαίου της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, ως μέλος, και γραμμα-
τέα, την Θάλεια Διμπαμπή, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λέσβου, μετέβη στην εν λόγω περιοχή την 
16.11.2022.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθηκε 

(Α΄ 285).
2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-

κονομικού» (Α΄ 181).
3. Την υπ΄ αρ. 2/7166/0004 απόφαση Υπ. Οικονομικών 

«Ανασυγκρότηση συλλογικών οργάνων του Υπ. Οικονο-
μικών» στα οποία μετέχουν Προϊστάμενοι ή/και υπάλλη-
λοι των Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας 
Περιουσίας, Β΄ 375/2018.

4. Την υπ΄ αρ. 9936/10.3.2022 «Απόφαση Ανασυγκρό-
τησης και ορισμός μελών της Επιτροπής Καθορισμού 
Αιγιαλού και Παραλίας, Παλαιού Αιγιαλού καθώς και της 
Όχθης, Παλαιάς Όχθης και Παρόχθιας Ζώνης (άρθρο 
100 του π.δ. 284/1988, άρθρο 3 και 31 του ν. 2971/2001,
(Α΄ 285), στο Νομό Λέσβου» (ΑΔΑ: 6ΗΘ3ΟΡ1Ι- ΝΨΟ).

5. Τον καθορισμό αιγιαλού και παραλίας στην θέση 
«Μελίντα» με την υπ’ αρ. 1287/8.6.2006 απόφαση Γ.Γ. 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, (Δ΄ 767).

6. Τον καθορισμό ορίων αιγιαλού και παραλί-
ας στην θέση «Οικισμός Μελίντα», με την υπ’  αρ. 
31895/2273/3.9.2007 απόφαση Γ.Γ. Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου, Δ΄ 550/2007.

7. Ότι μετά από έλεγχο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λέσβου, διαπιστώθηκε, μετά από αντιπαραβολή της 
αποτύπωσης των ανωτέρω 5) και 6) καθορισμών με 
το σύστημα Ψηφιακών Υπηρεσιών Κοινωφελών Περι-
ουσιών ΨΥ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ., πως υπάρχει επικάλυψη μεταξύ 
των δύο τοπογραφικών των καθορισμών σε ορισμένο 
μήκος της ακτής. Επίσης μετά από σύγκριση τους με 
τον ορθοφωτοχάρτη του κτηματολογίου διαπιστώθηκαν 
σφάλματα τόσο στον καθορισμένο αιγιαλό όσο και στην 
παραλία κατά την εφαρμογή της γραμμής δόμησης και 
συνεπώς πρέπει η Επιτροπή να προχωρήσει σε επανα-
καθορισμό του αιγιαλού και της παραλίας στην προς 
εξέταση περιοχή.

8. Το υπό στοιχεία ΕΜΠ.Φ.900/40/827227/Σ.366/
19.7.2015 εμπιστευτικό έγγραφο Γ.Ε.Σ. με το οποίο: α) 
Κρίθηκε σκόπιμη η χάραξη αιγιαλού - παραλίας σε όλη 
την Επικράτεια, και β) απέστειλε στην Περιφερειακή 
Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας Αιγαίου όλες εκείνες 
τις περιοχές των υποβάθρων που εξαιρούνται από την 
ανάρτησή τους στο διαδίκτυο και αίρεται ο κοινόχρη-
στος χαρακτήρας του αιγιαλού σύμφωνα με το άρθρο 
17 του ν. 2971/2001 και έως σήμερα δεν υπάρχει δια-
φοροποίηση ως προς αυτές τις περιοχές.

9. Ότι από τον έλεγχο των περιοχών που διενέργησε 
η Κτηματική Υπηρεσία Λέσβου προκύπτει ότι η περιοχή 
του καθορισμού δεν εμπίπτει στις περιοχές που εξαιρού-
νται από την ανάρτηση και δεν εμπίπτει στις περιοχές 
που αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού.

10. Την από 25.10.2022 αίτηση του Χαράλαμπου Κρι-
κλάνη, τοπογράφου μηχανικού με την οποία ζητείται 
επανακαθορισμός αιγιαλού-παραλίας στην εν λόγω 
περιοχή.

11. Την υπό στοιχεία 96663 ΕΞΕ 2022/11.11.2022 πρό-
σκληση σύγκλησης της επιτροπής αιγιαλού και παραλίας 
από την Πρόεδρο.

12. Τον ορθοφωτοχάρτη Κτηματολογίου κλίμακας 
1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε την 1η Μαρ-
τίου του 2022 από τον Χαράλαμπο Κρικλάνη, τοπογράφο 
μηχανικό και θεωρήθηκε από την κα. Ελένη Μητρίτσα, 
ΠΕ/Α Μηχανικών, τοπογράφο μηχανικό, Προϊσταμένη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου την 16.11.2022.

13. Την Α.Π. 1214/Φ. Γρ. Δομ. Λέσβου/27.7.2005 από-
φαση Γ.Γ. Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, “Προσδιορισμός 
Γραμμής Δόμησης στην Μελίντα του Παλαιοχωρίου, του 
Δήμου Πλωμαρίου της Νήσου Λέσβου, Νομού Λέσβου”.

14. Ότι μέχρι σήμερα δεν έχει συντελεστεί η απαλλο-
τρίωση της ζώνης παραλίας στην εν λόγω περιοχή.

15. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του ν. 2971/ 
2001 ήτοι:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους, ότι δηλαδή η ακτή 
είναι ομαλή με μικρή υψομετρική διαφορά εκτός από 
μικρό βραχώδες πρανές στα δυτικά.

β) Ότι δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι.
γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους νότιους δια-

φόρων διευθύνσεων που φτάνουν συνήθως το χειμώνα 
έως και οκτώ (8) μποφόρ.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι αμμώ-
δης-αμμοκροκαλώδης, κλιμακούμενος ομαλά.

ε) Ότι το σύνηθες μέγιστο ανάπτυγμα του κυματισμού 
φτάνει συνήθως το χειμώνα έως 2 μέτρα.

στ) Ότι δεν υπάρχουν παράκτια τεχνικά έργα.
ζ) Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-

θύνσεων, ούτε χρήσεων γης, που επηρεάζουν την πα-
ράκτια ζώνη.

η) Ότι στην περιοχή του καθορισμού δεν υπάρχει γνω-
στό δημόσιο κτήμα.

θ) Ότι η περιοχή έχει προκηρυχθεί από το Κτηματο-
λόγιο Μυτιλήνης.

ι) Ότι η περιοχή δεν έχει χαρακτηριστεί ως προστα-
τευόμενη.

19. Ότι από την αξιοποίηση του συστήματος Ψηφια-
κών Υπηρεσιών Κοινωφελών Περιουσιών ΨΥ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ. 
και τον ορθοφωτοχάρτη του κτηματολογίου, η επιτροπή 
δύναται να επανακαθορίσει την οριογραμμή αιγιαλού με 
μεγαλύτερη ακρίβεια, εξαλείφοντας τα λάθη των αρχι-
κών καθορισμών, στο τμήμα της επικάλυψής τους.

20. Ότι κρίνεται επαρκής ο επανακαθορισμός δεκάμε-
τρης ζώνης παραλίας για την επικοινωνία της ξηράς με 
τη θάλασσα και αντίστροφα κατά μήκος της ακτογραμ-
μής της παρ. 5, χωρίς δηλαδή αύξηση του πλάτους της, 
περιοριζόμενο από την νομίμως καθορισμένη γραμμή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2226 Τεύχος Δ’ 201/20.03.2023

δόμησης και για την ομαλή συναρμογή με τους όμορους 
καθορισμούς.

Επανακαθορίζει:
1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή στα σημεία 1, 2, 3 έως 14.
2. Την οριογραμμή της παραλίας με συνεχή κίτρινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή στα σημεία 1’, 2’, 3’ έως 28’.
3. Τα σημεία 1 και 1’ του αιγιαλού και παραλίας ταυ-

τίζονται αντίστοιχα με τα σημεία 11 και 11’ του όμορου 
καθορισμού (υπ’ αρ. 1287/8.6.2006 απόφαση Γ.Γ. Περι-
φέρειας Βορείου Αιγαίου, Δ΄ 767).

4. Τα σημεία 14 και 28’ αιγιαλού και παραλίας, ταυ-
τίζονται αντίστοιχα με τα σημεία 6 και 23’ του όμορου 
καθορισμού (υπ’ αρ. 31895/2273/3.9.2007 απόφαση Γ.Γ. 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, Δ΄ 550).

5. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
6. Υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης παραλίας τα 

οποία δεν εξαιρούνται.

7. Οι ανωτέρω αποφάσεις αρ. 1287/08.6.2006 και υπ’ 
αρ. 31895/2273/3.9.2007 Γ.Γ. Περιφέρειας Βορείου Αι-
γαίου εξακολουθούν να ισχύουν στα τμήματα που δεν 
επανακαθορίζονται με την παρούσα.

Μυτιλήνη, 16 Νοεμβρίου 2022

Η Πρόεδρος Τα Μέλη
ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ ΣΤΑΥΡΟΣ ΔΑΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ
 ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΝΟΥΣΟΣ
 ΜΑΡΙΑΝΘΗ ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΥ
 ΕΥΓΕΝΙΑ ΚΟΥΤΣΙΔΟΥ

Γ. Τα συνοδευτικά στοιχεία των καθορισμών και επα-
νακαθορισμών, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 4 
του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, αναρ-
τώνται στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών 
και συγκεκριμένα στη διαδρομή https//:www1.gsis.gr/
gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2227Τεύχος Δ’ 201/20.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2228 Τεύχος Δ’ 201/20.03.2023

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και τον σχετικό ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 16 Μαρτίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ   
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002012003230008*


